¹⁸⁶ Gai. 4 *ad ed. prov.* D. 4.7.3 pr.: *Quia etiam si cum eo, qui alterius provinciae sit, experiar, in illius provincia experiri debeo et potentiori pares esse non possumus.*

Gai. 4 *ad ed. prov.* D. 4.7.1: *Omnibus modis proconsul id agit, ne cuius deterior causa fiat ex alieno facto, et cum intellegeret iudiciorum exitum interdum duriores nobis constitui opposito nobis alio adversario, in eam quoque rem prospexit, ut si quis alienando rem aliam nobis adversarium suo loco substituerit idque data opera in fraudem nostram fecerit, tanti nobis in factum actione teneatur, quanti nostra intersit alium adversarium nos non habuisse. 1. Itaque si alterius provinciae hominem aut potentiores nobis opposuerit adversarium, tenebitur:*

Ulp. 13 *ad ed.* D. 4.7.2: *aut alium, qui vexaturus sit adversarium:*

Ebbene, in simili ipotesi – frequenti in tema di *rei vindicatio*, ma prospettabili anche rispetto all'*actio aquae pluviae arcendae*, all'*interdictum quod vi aut clam*¹⁸⁷ o alla *nuntiatio novi operis*¹⁸⁸ – il pretore (o il magistrato provinciale)¹⁸⁹ era solito concedere all'attore un'*actio in factum*¹⁹⁰, con condanna al '*quantum eius intersit alium adversarium non habuisse*'. Un'azione diretta dunque al ristoro delle spese sostenute e dei pregiudizi patiti in ragione della sostituzione dell'avversario¹⁹¹.

Ciò è attestato da Gaio, che parla altresì di *in integrum restitutio*¹⁹².

Gai. 4 *ad ed. prov.* D. 4.7.3.4: *Ex quibus apparet, quod proconsul in integrum restitutum se pollicetur, ut hac actione officio tantum iudicis consequatur actor, quantum eius intersit alium adversarium non habuisse: forte si quas*

¹⁸⁷ Gai. 4 *ad ed. prov.* D. 4.7.3.2: *Item si locum, in quo opus feceris, cuius nomine interdicto quod vi aut clam vel actione aquae pluviae arcendae tenebaris, alienaveris, durior nostra condicio facta intellegitur, quia si tecum ageretur, tuis impensis id opus tollere deberes, nunc vero cum incipiat mihi adversus alium actio esse quam qui fecerit, compellor meis impensis id tollere, quia ab alio factum possidet, hactenus istis actionibus tenetur, ut patiatu id opus tolli.*

¹⁸⁸ Gai. 4 *ad ed. prov.* D. 4.7.3.3: *Opus quoque novum si tibi nuntiaverim tuque eum locum alienaveris et emptor opus fecerit, dicitur te hoc iudicio teneri, quasi neque tecum ex operis novi nuntiatione agere possim, quia nihil feceris, neque cum eo cui id alienaveris, quia ei nuntiatum non sit.*

¹⁸⁹ M. MARRONE, 'Dolo desinere possidere', cit., 410 e nt. 103, si chiede se non fosse stato proprio il magistrato provinciale ad aver emanato l'editto di cui si discute, visto che i segmenti più significativi del relativo titolo del Digesto sono tratti dal commentario gaiano a tale provvedimento magistratuale.